Signature and Name of Invigilator Answer Sheet No.: (To be filled by the Candidate) 1. (Signature) _____ Roll No. (Name) _____ (In figures as per admission card) 2. (Signature) ______ Roll No. _ (In words) $(Name)_{-}$ Test Booklet No.

D - 0104

PAPER-II

ECONOMICS Time: $1\frac{1}{4}$ hours [Maximum Marks: 100

Number of Pages in this Booklet: 16

Instructions for the Candidates

- 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page and also on the Answer Sheet given inside this
- 2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be
 - (iii) After this verification is over, the Serial No. of the booklet should be entered in the Answer-sheets and the Serial No. of Answer Sheet should be entered on this Booklet.
- 4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

Example: (A) (B)







where (C) is the correct response.

- Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given inside the Paper I booklet only. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- 6. Read instructions given inside carefully.
- 7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- 8. If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There is NO negative marking.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

Number of Questions in this Booklet: 50

- 1. पहले पष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर तथा इस पस्तिका के अन्दर दिये गये उत्तर पत्रक पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- 2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहविकल्पीय प्रश्न हैं।
- 3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है:
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ / प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-प्स्तिका की ऋम संख्या उत्तर-पत्रक पर अंकित करें और उत्तर-पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर
- 4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण : (A) (B) (D)









प्रश्नों के उत्तर **केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये** उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते है, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।

- 6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पहें।
- 7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- 8. यदि आप उत्तर-पस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके. किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न
- 10. केवल नीले / काले बाल प्वाईंट पैन का ही इस्तेमाल करें।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- 12. गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

ECONOMICS

PAPER-II

Note: This paper contains **fifty** (50) multiple-choice questions, each question carrying **two** (2) marks. Attempt **all** of them.

1.	The la (A) (C)	ws of retur Technique Returns ar	of produ	ction is u	nchanged		(B) (D)	All units of factors are homogenious All of the above
2.	Paym (A) (C)	ent of inter Productivi Time Prefe	ty Theory		rd is expl	ained l (B) (D)	Absti	nence Theory the above
3.	answe	er from the	code give	n below:		•		ne following axioms, and select the right
	(a) (c) Code	Rationality Transitivit :		(b) (d)		istency - satiati		
	(A) (C)	(a) and (b) (a) and (c)				(B) (D)		e four axioms are correct), and (c) are correct
4.	Match		n group - l	with thos	se of Grou	ıp - II a	nd sele	ect the correct answer form the code given
	(a) (b) (c) (d)	Group - I Kinked De Full cost p Sales maxi Limit prici	ricing imisation	ve		(i) (ii) (iii) (iv) (v)		ol
	Code		<i>a</i> .)	()	(1)			
	(1)	(a) (iii)	(b)	(c) (iv)	(d)			
	(A) (B)	(ii)	(i) (i)	(v)	(ii) (iii)			
	(C)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)			
	(D)	(iv)	(v)	(ii)	(iii)			
5.	Startii Theor		earliest, a	rrange th	e followi	ng con	cepts i	n terms of their development in Demand
	(i) (iii) Codes	Revealed I Ordinal ut			(ii) (iv)		nann a inal uti	nd Morgenstern utility Theory lity
	(A)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)			
	(B)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)			
	(C)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)			
	(D)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)			
6.	The n	otion of pro	duction f	unction i	mplies :			
	(A)	Economic	•			(B)		nical Efficiency
	(C)	Allocative	Efficiency	7		(D)	All of	the above

अर्थशात्र

प्रश्न-पत्र—II

नोट :		इस प्रश्नपत्र दीजिए।	में पचास (50) बहु-	-विकल्पीय प्र	प्रश्न हैं।	प्रत्येक	5 प्रश्न के दो (2) अंव	क हैं। स ं	भी प्रश्नों के उत्तर
1.	पैमा (A) (C)	_	किन अवध ठी तकनीक भौतिक रूप	अपरिवर्ति	त है।	? (B) (D)		नों की सभी इकाइयाँ स् क्त सभी।	ामान है।	
2.	साध (A) (C)	_			भुगतान किस	सिद्धान्त (B) (D)	उपभो	! होता है ? ोग स्थगन सिद्धान्त क सभी		
3.	प्रगत (a) कू ट	तर्कसंगतव		र्भ में निम्न (b)	लिखित मान्य संगीत	ताओं पर	(c)	क्रीजिये तथा नीचे दिये व संक्रामकता	गये कूट से (d)	सही उत्तर छांटिये : अपूर्ण से तुष्टि
	(A) (C)		b) सही है ; c) सही है ;			(B) (D)		मान्यताएँ सही है ; (b), तथा (c) सही है ;		
4.	निम्	नलिखित समूह समूह- I	हों की इकाई	यों में मेल	। बिठाइये तथ	ा दिये ग	ये कूट सं समूह	ने सही उत्तर छांटिये : II		
	(a)(b)(c)(d)	विकुंचित	ा मूल्य निर्धा । बिक्री	र ण		(i) (ii) (iii) (iv) (v)	बेमोल बेन स्वीज हाल	न		
	Co	des:				(*)	1114			
	(A) (B) (C) (D)	(a) (iii) (ii) (iii)	(b) (i) (i) (iv) (v)	(c) (iv) (v) (i) (ii)	(d) (ii) (iii) (ii) (iii)					
5.	मांग	। सिद्धान्त के ि	वेकास में नि	गम्नलिख <u>ि</u>	त सिद्धान्तों के	उदय क	ो समय	के आधार पर ऋमबद्ध	: कीजिये :	:
·	(i) (iii) Co (A) (B) (C)	प्रगट अधि क्रमसूचक des: (iii) (iv) (i)	ामान उपयोगिता (i) (iii) (ii)	(iv) (ii) (iii)	(ii) (iv) (ii) (i) (iv)	न्युमा		र्रेस्टर्न उपयोगिता सिद्धा		
6.	(D) उत्प	(iv) ादन फलन क	(iii) ा विचार निग्	(i) नलिखित	(ii) में किस से स	ाम्बन्धित	है ?			

(A) आर्थिक दक्षता ; (B) तकनीकी दक्षता ; (C) आंबटन दक्षता ; (D) उपरोक्त सभी ;

	(A) (B) (C) (D)	All Pareto optimal allocations All Competitive allocations All Pareto improving allocations of the initial endowments All the feasible allocations									
8.	devel	and for cons oped by wh Friedman	nich econo	mist i			apital (C)		part of the consunstein Rodan	-	emand model Baumol
	(A)			(B)	1001	11	(C)	Rosei	istem Rodan	(D)	Daumoi
9.	Mone (A) (C)	y multiplie Total supp Compone	oly of mor	ey in		onomy		(B) (D)	High powered n	•	n the economy
10.			in Group	- I wi	th tho	se of Gr	oup -	II and	select the correct	answer f	rom the codes
	given	below: Group-I				Group) - II				
	(a)	MV = PT			(i)	Marsh					
	(b)	MV = k PY	Ý		(ii)	Friedn	nan				
	(c)	MV = f(r, r)	y,w)		(iii)	Fisher					
	(d)	$\frac{Md}{P} = \sqrt[1]{\frac{2b'}{r}}$	$\overline{\underline{\mathbf{T}}}$		(iv)	Baumo	ol				
					(v)	Ando					
	Code		<i>a</i> >	<i>(</i>)		/ T)					
	(4)	(a)	(b)	(c)		(d)					
	(A) (B)	(iv) (i)	(iii) (ii)	(ii) (iii)		(i) (iv)					
	(C)	(ii)	(iv)	(i)		(iii)					
	(D)	(iii)	(i)	(ii)		(iv)					
11.		0		e con	sump	tion of a	house		depends on:		
	(A) (C)	Transitory Both perm		d trans	sitory	Income	S	(B) (D)	Permanent Income Relative Income		
12.	Asser	tion (A): A oning (R): A s: Both (A) a	At lower ra At lower r nd (R) are nd (R) are , but (R) is	te of it ate of true a true, false	nteres intere and (I but (I	st, there itest, supp R) is the c	s grea ly pric	ter ind ce of ca t expla	wer from the code lucement to inves apital is low anation of (A) aplanation of (A)	_	
13.	What	is the shap	e of the lo	ng - r	un Ph	illips cu	rve?				
	(A) (C)	Horizonta Upward S	ıl Straight	_		_	(B) (D)		cal Straight line nward Sloping		
14.	Which (A) (C)	n of the follo Householo Bank's cas	d cash - h	olding			olume (B) (D)	Bank'	ney supply in the 's deposits with the ash - reserve ration	he Centra	
D-0	104					4	1				

7.

The 'core' of an economy contains:

7.	एक अर्थव्यवस्था के कोर में निम्न अन्तर्निहित हैं।		
	(A) सभी पैरेटो अनूकूलतम आबंटन ;		(B) सभी प्रतिस्पर्धात्मक आबंटन ;
	(C) पैरेटो अनुकूलतम आबंटन में वृद्धि करने वाले व	आबंटन ;	(D) सभी सम्भाव्य आबंटन
8.	उपरोक्त मांग के किस अर्थशास्त्री के सिद्धान्त में स्थार्य	उपभोग ।	वस्तुओं मानव पूँजी को सम्मिलित किया गया?
	(A) फ्रीड्मैन (B) दोबिन		(C) रोज़स्टीन-रोडान (D) बोमोल
9.	मुद्रा गुणांक द्वारा किसका निर्धारण होता है ?		
	(A) अर्थव्यवस्था में मुद्रा की कुल पूर्ति ;	(B)	उच्च शक्ति मुद्रा ;
	(C) मुद्रा पूर्ति के अंग ;	(D)	अर्थव्यवस्था में रोज़गार एवं उत्पादन
10.	समूह - I एवं समूह - II की ईकाइयों को सुमेलित कीरि	नये एवं र्न	चि दिये गये कूट में से सही उत्तर छांटिये :
	समूह-I		समूह-II
	(a) $MV = PT$	(i)	मार्शल
	(b) $MV = k PY$	(ii)	फ्रीडमैन
	(c) $MV = f(r, y, w)$	(iii)	फिशर
	(d) $\frac{Md}{P} = \frac{1}{2}\sqrt{\frac{2bT}{r}}$	(iv)	बोमोल
		(v)	एण्डों
	み こ: (a) (b) (c) (d)		
	(A) (iv) (iii) (ii) (i)		
	(B) (i) (ii) (iii) (iv)		
	(C) (ii) (iv) (i) (iii) (D) (iii) (i) (ii) (iv)		
11.	फ्रीड्मैन के अनुसार एक परिवार का उपभोग किस पर	निर्भर कर	ता है •
11.	(A) अस्थिर आय ;	(B)	५ . स्थायी आय ;
	(C) दोनों स्थायी एवं अस्थिर आय	(D)	सापेक्ष आय
12.	निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये तथा नीचे दिये	गये कट	से सभी उत्तर छांटिये :
	कथन (A): कीन्स के अनुसार कम ब्याज की दर प		
	कारण (R): निम्न ब्याज की दर पर पूँजी का पूर्ति म	नूल्य कम	होता है।
	कूट:	•	
	(A) (A) एवं (R) दोनों सही है तथा (R), (A) का स		
	(B) (A) एवं (R) दोनों सही है पर (R), (A) का सह	हाँ कारण न	नहां हं।
	(C) (A) सही है, पर (R) गलत है। (D) (A) गलत है, पर (R) सही है।		
		_	
13.	दीर्घकालीन फिलिप्स वऋ का आकार कौनसा होता है (A) क्षैतिज पड़ी रेखा		उर्ध्वगामी खड़ी रेखा
	(A) क्षैतिज पड़ी रेखा (C) उर्ध्वगामी वऋ	(B) (D)	उच्चनामा खड़ा रखा अधोगामी वक्र
14.	निम्नलिखित में किसका प्रभाव मुद्रा पूर्ति के परिमाण प्र		ड़ता ह <i>े!</i> बैंकों के केन्द्रीय बैंक में जमा
	(A) पारिवारिक नकद मुद्रा(C) बैंकों के पास नकद कोष	(B)	नकद सुरक्षा अनुपात
	(C) बैंकों के पास नकद कोष	(D)	ामन् वर्षा जनुमात

15.	Mate	ch the follo	wing and	l select t	he correct a	from the codes given below:						
		Group -	[Group - II					
	(a)	Asian Di	ama			(i)	A.K. Sen					
	(b)	Choice o	f techniqı	ue		(ii)	W.W	7. Rostow				
	(c)	Stages of	Econom	ic Grow	rth	(iii)	Gun	nar Myrdal				
	(d)	Strategy	of Econor	mic Dev	elopment	(iv)	A.O.	Hirschman				
						(v)	Leib	enstein				
	Cod	es:										
		(a)	(b)	(c)	(d)							
	(A)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)							
	(B)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)							
	(C)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)							
	(D)	(v)	(iii)	(ii)	(i)							
16.	Poin	t - out the c	orrect or	der in w	hich the fol	lowing	measu	res of developm	ent were i	ntroduced:		
	(A)	Per-capit	a Income	, HDI, F	PQLI	(B)	PQL	I, HDI, Per-capita	a Income			
	(C)	HDI, Per	-capita Ir	ncome, l	PQLI	(D)	Per-c	capita Income, PC	QLI, HDI			
17.	Whi	ch of the fo	llowing e	equation	n satisfies th	e condi	tion of	stable growth in	Harrod-I	Domar model :		
	(A)		_	_	ranted rate			State grow arm				
	(B)				ural rate of g	_						
	(C)	Ü			ı = Natural r							
	(D)			_		_		= Natural rate of §	growth			
40	T A 71	1 · NOT		1		,		. 1 64	,			
18.				_				cost - benefit ap	proach:			
	(A)		_		_			public benefit				
	(B)		_		ween privat							
	(C)	•			ect opportur	-						
	(D)	Both pub	olic and p	rivate s	ectors coexi	st in the	e econo	omy.				
19.	Cons		ub - mod	lel was i	introduced i	in India	ın Plan	ning for the first	time in p	reparing which		
	(A)	Third Pla	an	(B)	Fourth Pla	n	(C)	Fifth Plan	(D)	Sixth Plan		
	(21)	Tima Ti	A11	(D)	Tourtilla	11	(C)	I II CITT I CITT	(D)	Sixui i ian		
20.			-					ver from the code	_	low:		
					C			orld output and i				
			ss develo	ped cou	antries do n	ot share	e equal	ly in the gains fro	om trade.			
	Cod	e:										
	(A)	Both (A)	and (R) a	re corre	ect and (R) is	s the rea	ason fo	or (A)				
	(B)	Both (A)	and (R) a	re corre	ect but (R) is	not the	reaso	n for (A)				
	(C)	Statemer	nt (A) is co	orrect b	ut (R) is wro	ng						
	(C)		10 (11) 15 0	orrect b.	at (14) 15 W10	8						

D - 0104 6

15.	निम्नि	लखित में	मेल बिठाइये [:]	एवं दिये ग	ाये कूट से स	ही उत्तर र	छांटिये :			
		समूह-1					समूह.	- II		
	(a)	एशियन	ड्रामा			(i)	ए.के.र	सेन		
	(b)	च्वाईस ३	आफ टेकनीक			(ii)	डब्लू.	डब्लू.रोसटोव		
	(c)	स्टेजिस	ऑफ इकनामि	क ग्रोथ		(iii)	गुन्नर वि	मरड्ल		
	(d)	स्ट्रैटिजी	आफ इकानानि	मक डवले	पमेन्ट	(iv)	ए.ओ.	हर्षमैन		
						(v)	लीवन	सटीन		
	कूट:									
		(a)	(b)	(c)	(d)					
	(A)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)					
	(B)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)					
	(C)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)					
	(D)	(v)	(iii)	(ii)	(i)					
16.	जिस ३	क्रम में विव	क्रास के सूचव	न के रूप ग	में निम्न सूचव	कों का प्रव	योग हुआ	। उसको दर्शाइये :		
	(A)	प्रति र्व्या	क्ते आय, HD	I, PQLI		(B)	PQL:	I, HDI, प्रति व्यक्ति	आय	
	(C)	HDI, 7	ाति व्यक्ति आ	य, PQLI		(D)	प्रति व	यक्ति आय, PQLI, I	HDI	
17.	निम्नि	लिखित में र	कौनमा समीव	रण हैगॅड-	-होमर पारूप	में स्थिर	वृद्धि की	। शर्त को पूरा करता	है •	
17.	(A)		क वृद्धि दर=			111191	ત્રાજી ના	। रात यम तूत यमता	0.	
	` ,		ग वृद्धि ५र— फ्र वृद्धि दर=	_						
	(B)		•	-	•					
	(C)		वृद्धि दर= प्रावृ - -				-			
	(D)	वास्ताव	क्र वृद्धि दर=	ସା। छत ସୃ।	द्ध दर= प्राकृ	ାମଫ ପୂା	द्घ दर			
18.	निम्नि	लखित में	कौनसा कारण	सामाजिव	ज्ञागत लाभ ज्ञान	विश्लेष	ण की अ	गावश्यकता का सही	स्पष्टीकरण :	<u>नहीं</u> करता है ?
	(A)	जब र्व्या	क्तगत लाभ ए	वं सामाजि	क लाभ में उ	अन्तर होत	ा है			
	(B)	जब र्व्या	क्तेगत लागत	एवं सामान्	जंक लागत मे	में अन्तर ह	होता है			
	(C)	जब बाज़	गर मूल्य साध	नों की अव	त्रसर लागत प	रिलक्षित	नहीं कर	ते है		
	(D)	अर्थ व्य	त्रस्था में सार्वज	जनिक एवं	निजी क्षेत्र स	गथ - सा	थ विद्यम	गान होते है		
10	مسط	n (111)	में चिम गोन		ոնու ե ՝ ո ւսու	-HT -H0	गेग गा	-प्रारूप का प्रयोग वि		
19.		य ।नयाजन तृतीय यो			गण म प्रथम चतुर्थ योजना			-प्रारूप का प्रयाग 19 पंचम योजना		छठी योजना
	(A)	तृताय य	।जना	(B)	पतुय याजना		(C)	पचम थाजना	(D)	छठा याजना
20.	निम्नि	लखित कध	थनों पर विचार	कीजिये व	तथा नीचे दिर	ये गये कू	ट से सर्ह	ो उत्तर छांटिये :		
	कथन	(A):	राष्ट्रों में उन्मुक्त	व्यापार वि	प्रश्व उत्पादन	तथा आर	य में वृद्धि	द्र करता है।		
	कारण	T(R):	अल्पविकसित	देश व्याप	ार से समान	रूप से ल	ाभ प्राप्त	नहीं करते है।		
	कूट:									
	(A)	दोनों (A) तथा (R) सह	ही है तथा ((R), (A) का	सही कार	ण है।			
	(B)	दोनों (A) तथा (R) सह	ही है पर (R), (A) का स	ही कारण	नहीं है।			
	(C)	-	\) सही है पर	•						
	(D)	कथन (I	र) सही है पर	(A) गलत	है।					

21.	Mato		_	select	the co	rrect a	nswer fr	om tl		s given belov	v:	
	(-)	Group -		-1 CNI	n		(:)	v :		ıp - II		
	(a)		in potenti		ľ		(i)		nefficie	-		
	(b)		per unit of	_	. 1 .		(ii)		nced g			
	(c)		ion at a po ion possib				(iii)	Ecor	nomic g	rowth		
	(d)	_	ment thro	-			(iv)	Allo	cative i	nefficiency		
		of all sec	ctors of the	econo	my							
	Code	es:					(v)	Proc	luctivit	y		
		(a)	(b)	(c)		(d)						
	(A)	(ii)	(iii)	(iv)		(v)						
	(B)	(iii)	(v)	(i)		(ii)						
	(C)	(i)	(iii)	(iv)		(ii)						
	(D)	(iii)	(i)	(iv)		(v)						
22.		, ,	is a list of a		os in s		nomy:					
44.	(i)	Allocati		activiti	C5 III 6	(ii)	Prodi	ıctior	,			
	(iii)	Distribu				(iv)	Stabil					
				alle in t	ho do	` '				ding to Muse	rrano.	
												All the form
	(A)	(i) and (i	11)	(B)	(1), (1	ii) and	(111)	(C)	(1), (1	ii) and (iv)	(D)	All the four
23.		-	affer Curv		_							
	(A)	U-shape	ed	(B)	Inve	erted U	-shaped		(C)	L-shaped	(D)	J-shaped
24.	Publ	ic good is	NOT chara	acteris	ed by	:						
	(A)	Non-riv	alness				(B)	Non	-exclud	lability		
	(C)	Contesta	ability				(D)	Free	-riding			
	Con	sider the f	ollowing	statem	ents a	and sel	ect the o	correc	t answ	er from the c	odes g	iven below:
25.	Asse	ertion (A) :	Natio	mal de	fence	is a ni	ıblic goo	nd				
		on (R):				_	_		xternal	aggression		
	Code											
	(A)) and (R) ar	re true	and (R) is th	e correc	t exp	lanatio	n of (A)		
	(B)) and (R) ar					_				
	(C)	٠,	ue but (R) i		`	,				, ,		
	(D)		lse but (R)									
26.	Mato	ch the follo	owing and	select o	correc	ct answ	er from	the co	odes gi	ven below :		
		Group -	_				up - II		O			
	(a)	Revenue			(i)		_	t Borr	owing	from the RBI		
	(b)	Fiscal de			(ii)				_	nus Revenue	receip	ots
	(c)	Primary			(iii)		_			est payment	_	
	(d)	-			(iv)					non-debt red		
	` '	(d) Monetized deficit (iv) Tot Codes:										
	204	(a)	(b)	(c)		(d)						
	(A)	(ii)	(iv)	(iii)		(i)						
	(B)	(i)	(ii)	(iv)		(iii)						
	(C)	(ii)	(iii)	(iv)		(i)						
	(D)	(iii)	(i)	(ii)		(iv)						

D-0104 8

21.	निम्नि	लिखत में मेल	बिठाइये त	तथा दिये	गये कूट	से सही उत्तर	छांटिये :			
		समूह-I					(1)	समूह-II		
	(a)	सम्भाव्य आ	_				(i)	X - अदक्षता		
	(b)	साधन की प्र	, ,				(ii)	सन्तुलित विकास		
	(c)	उत्पादन सम्भ					(iii)	आर्थिक वृद्धि		
	(d)	अर्थव्यवस्था	के सभी १	क्षेत्रों की व	वृद्धि सहि	त विकास	(iv)	आबंटन अदक्षता		
							(v)	उत्पादकता		
	कूट:									
	•	(a)	(b)	(c)	(c)				
	(A)	(ii)	(iii)	(iv)	7)					
	(B)	(iii)	(v)	(i)	(i					
	(C)	(i) (iii)	(iii) (i)	(iv) (iv)	(i (v					
	(D)				·					
22.		्क अर्थव्यवस् ^६	था की प्रमु					_		•
	(i)	आबंटन ;		` '	उत्पादन		(iii)	वितरण ;	(iv)	स्थायीकरण
	मसग्रेव	१ के अनुसार उ	उपरोक्त में व	कौनसी त्रि	ठया में र	ारकार के कार	र्ग क्षेत्र में	आती है :		
	(A)	(i) तथा (ii)		(B)	(i), (ii)	तथा (iii)	(C)	(i), (iii) तथा (iv)	(D)	उपरोक्त चारों
23.	लाफर	वऋ का स्वरू	प कैसा हं	ोता है ?						
	(A)	U-आकार क	T	(B)	उल्टे U-	आकार का	(C)	L-आकार का	(D)	J-आकार का
24.	निम्नि	तखित में कौन	सी विशेष	ता सार्वज	निक वर	तुओं में नहीं ⁻	पायी जात	ती है ?		
	(A)	गैर-स्पर्धात्म				ञ ष्करणात्मकता			(D)	मुफ्त - सैर
	()			(2)			(0)	,,,,, Q ,, ,,,,	(2)	3
	निम्नि	लेखित कथने	ों पर विच	ार कीजि	ये तथा ी	देये गये कूट	से सही	उत्तर छाँटिये :		
25.	कथन	(A): राष्ट्र र	की सुरक्षा	एक सार्वः	जनिक व	स्तु है।				
	कारण		_			रुद्ध सुरक्षित :	होना चाह	इते है।		
	कूट:	(22)		,,,			Ç			
	(A)	दोनों (A) तथ	ग (12) सर्व	ੀ ਵੈ <i>ਘੀ</i> ਤ (D) (A)	का मदी कार	ਗ ਵੈ ।			
	. ,					का सही कार		•1		
	(B)					જા સંદા જાર	א ואר וי	· I		
	(C)									
	(D)	कथन (A) ग	।लत ह पर	(R) सहा	ह।					
26.	निम्नि	लखित में मेल	बिठाइये त	तथा दिये	गये कूट	से सही उत्तर	छाँटिये :			
		समूह-1			•	समूह-II				
	(a)	राजस्व घाटा				RBI से प्राप्त र	गरकारी त्र	रुण		
	(b)	राजकोषीय घ	ाय		` '	राजस्व व्यय -				
	(c)	प्राथमिक घा			` '			ाज का भुगतान		
	(d)	मौद्रीकृत घाट			` '	कुल व्यय -		-		
		HALENI -III	4		(11)	3/(1 - 1 1	11 218-1	3 11 -1		
	कूट:	(a)	(b)	(c)	(c)				
		(a)	(U)	()	1,0	.,				
	(A)									
	(A) (B)	(ii)	(iv)	(iii)	(i (ii)				
	(A) (B) (C)				(i) i)				

21.	(A) (B) (C) (D)	The burde	en of tax en of tax en of tax	on buyers on buyers on buyers	would b would b	e highe e lower	r than than t	that on selle hat on selle		a, men :	
28.	When (A)	n Marginal j 1	propens	ity to cons (B) 2	ume is 0	.75, the	value ((C)	of the baland 3	ced budget m (D)	ultiplier i	is:
29.	Asse	ider the foll	A rise	e in income me of impo	terms o	f trade o the sale	only ince of exp	dicates that toorts.	the country ca		
		on (R):		from trade		ns or tra	ade inc	iex cannot t	e interpreted	as a mea	sure or
	(A) (B) (C) (D)	Both (A) a Both (A) a Statement	nd (R) a (A) is tr		(R) is no		-	lanation of (•		
30.	Acco (A) (B) (C) (D)	USA's exp	oorts cor oorts cor ports cor	nsisted of ca nsisted of la nsisted of la	bour int	ensive	goods				
31.		Larger the optimal ta	theory or a coun e charge riff	of Optimun try's share in relative	n tariff : of foreig prices o	gn trade n dema	e, the la	arger is the s I supply, lov	scope for its o wer the count not gain mucl	ry should	d set its
	(iv)	As long as		eign countr			elastici	ty is less tha	n or equal to	unity, the	e home
	Code	-	1								
	(A)	(i) and (ii)				(B)		i) and (iii) ar			
	(C)	(i), (iii) and	d (iv) are	correct		(D)	All th	ne four are c	orrect		
32.	Matc	h the follow Group - I	ing and	select the	correct c	ode:	Grou	ıp - II			
	(a)	Centre - p	eriphery	thesis		(i)	Mars	_			
	(b)	Factor pro				(ii)	Heck	scher-Ohlir	า		
	(c)	Reciproca	l deman	.d		(iii)	Raul	Prebisch			
	(d)	Vent for s	urplus tł	neory		(iv) (v)	Ellse J. Vir	work ner			
	Code	es:									
		(a)	(b)	(c)	(d)						
	(A)	(iii)	(ii)	(i)	(v)						
	(B)	(i)	(ii)	(iv)	(v)						
	(C)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)						
	(D)	(v)	(iv)	(iii)	(ii)						
D-0	0104					10					

27.		सो वस्तु को मांग को ल							
	(A)	कर भार विऋताओं की	अपेक्षा क्रेताअ	गें पर अधि	क पड़ेग	Ī			
	(B) 3	कर भार विक्रेताओं की	अपेक्षा क्रेताअ	गें पर कम	पड़ेगा				
	(C) -	कर भार क्रेताओं और वि	प्रकेताओं पर र	प्रमान रूप	से पड़ेगा				
		कर भार का विवर्तन नह	ीं किया जा र	नकता है					
30		ਅੰਸ ਕੀ ਸੀਸ਼ਾਕ ਸਕਤਿ			ਕਤਾ ਜ		मा नोगा .		
28.		भोग की सीमान्त प्रवृत्ति 1		सन्तु।लत	षजट गु	(C)	।।।। हागाः	(D)	4
	` /	1	(B) 2	•		(-)		(D)	4
29.		खेत कथनों पर विचार		-				,	, , ,
	कथन (ह इंगित	करता है कि एक देश	ग अपने नियो	त के द्वारा	पहले से अधिक
		मात्रा में आयात					0.		
	कारण (R): व्यापार की आर	य शतों में परि	वर्तन को व	त्र्यापार से	लाभ का सूचक न	हीं माना जा र	प्रकता है।	
	कूट:				_				
	(A) 7	दोनों (A) तथा (R) सही	है और (R),	(A) का स	ही कारण	ा है ।			
	(B) 3	दोनों (A) तथा (R) सही	है पर (R), (.	A) का सह	ही कारण	नही है।			
	(C) 3	कथन (A) सही है, पर	(R) गलत है।						
	(D) -	कथन (A) सही है, पर	(R) सही है।						
30.	लिओन्ट	गिफ के अध्ययन के अन्	· 11111						
50.		त्तरा अञ्चयन का अन् संयुक्त राष्ट्र अमेरिका पूँउ	•	थों का निर	ਸੰਰ ਕਹਰ	т 91Т і			
		संयुक्त राष्ट्र अमेरिका श्रम्							
		संयुक्त राष्ट्र अमेरिका श्रम संयुक्त राष्ट्र अमेरिका श्रम							
	` '	संयुक्त राष्ट्र अमारका ऋग् उपरोक्त में कोई नहीं।	न गरुन पस्तुञ	ના બગ આવ	गात करत	191			
	(D)	उपराक्त म काइ नहा।							
	निम्नलि	खित कथनों पर विचा	र कीजिये अं	ौर सही क्	ट छांटि	ये :			
3-1		_		- 6	•				
31.	•	तम तर कर सिद्धान्त के	-	नेपण नोज		नी भागनामा ना न	ਰ ਸਮਿਕਤੀਰ ਕੀ	TTT0TT=T	। अधिक कोनी कै।
		जितना एक देश का विदेश							
	. ,	जितना सापेक्ष मूल्य परि रखना चाहिये।	(पतनाकामा	ગ વ પૂાત	पर प्रमाप	न आवक हाता ह, उ	तना दश का	अनुकूलत	ाम दर कर गाया
		•	· -}- -+6+-	- 4 ->		}	.)	 .	
	` '	यदि दूसरे देश की मूल्य							<u>`</u>
	` ,	जब तक दूसरे देश की '३	भाफर वक्र क	। लाच इक	ाइ क ब र	।बर या उसस कम ह,	एक दश दर	कर म वृा	द्ध कर सकता ह।
	कूट:	2.4					2 %		
		(i) तथा (ii) सही है	•		(B)	(i), (ii) तथा (iii) र			
	(C)	(i), (iii) तथा (iv) सही [:]	ह		(D)	उपरोक्त चारों सही	ह		
32.	निम्नलि	खत समूहों में मेल बिव	ग्रइये तथा सह	ही कूट का	चयन व	तीजिये :			
		समूह-I		۵.	समूह-				
	(a)	केन्द्र - परिधि सिद्धान्त		(i)	मार्शल				
	. ,	साधन अनुपात प्रमेय		(ii)		ओहलिन			
		पारस्परिक मांग		(iii)	राउल प्र				
		 अधिरेक निकास सिद्धान	त	(iv)	ऐल्सव				
	(4)	-11 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	"	(v)	जे. वई				
	कूट:			(*)	11. 14				
	٠,٠٠	(a) (b)	(c)	(d)					
	(A)	(iii) (ii)	(i)	(v)					
	(B)	(i) (ii)	(iv)	(v)					
	(B) (C) (D)	(ii) (i)	(iii)	(iv)					
	(D)	(v) (iv)	(iii)	(ii)					

33.	If M.P.C. is 0.8 , and marginal propensity to import is 0.3 , an autonomous increase in exports of Rs 100 will lead to an increase in national income by :										
	(A)	Rs. 100		(B)	Rs. 200		(C)	Rs. 300		(D)	Rs. 400
34.	In Mu (A) (B) (C) (D)	Use mone	tary polio tary polio policy to	cy to ac cy to ac achiev	ould: chieve extern chieve interna ve external ba trol and not r	al balar ılance	nce	iscal policy			
35.	The bi	udget 2002- 20%	-03 has b	rough (B)	t down the pe 25%	eak leve	el of cu (C)	stoms duties 30%	to:	(D)	35%
36.	The sl (A)	hare of the s Around 40		sector : (B)	in GDP in Ind Around 45%		(C)	Around 50%	/ 0	(D)	Around 55%
37.	Which (A) (B) (C) (D)	Green Rev Green Rev	rolution volution volution v	was du was du	nts about Gre e to land refo e to the intro e to increased	orms duction	of HY	(V seeds			
38.	Asser	der the folk tion (A): on (R):	Inter- Indus	state d trial Li	nts and select isparities hav censing whic olished.	e incre	ased iı	n India in pos	st-refor	m peri	-
	(A) (B) (C) (D)	Both (A) a	nd (R) ar nd (R) ar ect but (F	e corre e corre l) is wr	ect, and (R) is ect, but (R) is a			•			
39.	Match	n the follow Set - I	ing and	select t	he correct ans	swer fro Set - I		e code given :			
	(a) (b) (c) (d) Codes	Rangaraja Narasimha Kelkar Cor Malhotra C	an Comn nmittee	nittee	(i) (ii) (iii) (iv)	Tax Re Insura Disiny	eforms ince Ro vestme	eforms			
	(A) (B) (C) (D)	(a) (iii) (i) (i) (ii)	(b) (iv) (iii) (ii) (i)	(c) (i) (ii) (iii) (iv)	(d) (ii) (iv) (iv) (iii)						
40.	In wh (A)	ich of the fo 1998-1999	_	years (B)	did India hav 1999-2000	e a sur	plus o (C)	n current acc 2000-2001	ount (E (D)		of the above
41.	With (a) Code (A)	USA	e followi	ing cou (b) (B)	intries did In Russia a and c	dia hav	re trad (c) (C)	e surplus dur U.K. b and c	ring the	e last tl (d) (D)	hree years ? Japan c and d
42.	What	is the curre		of dire	ct taxes in tot		evenu	e of the Centr		ernme	ent ?
	(A)	Around 17	7%	(B)	Around 27%	Ď	(C)	Around 33%	o o	(D)	Around 37%

D - 0104 12

33.	यदि मांग की सं में कितनी वृद्धि		8 है तथा	आयात	की सीमान्त प्रवृ	त्ते 0.3 है	तो निर्यात में 100 रु. की	स्वायत	वृद्धि राष्ट्रीय आय
	(A) 100 表		(B)	200 र ु		(C)	300 रु.	(D)	400 रु.
34.	(B) आन्तरि(C) बाह्य स्	iतुलन प्राप्ति हेतु क संतुलन के वि iतुलन की प्राप्ति	मौद्रिक लये मौद्रि के लिये	नीति क इक नीति राजको	ा प्रयोग करना च त का प्रयोग करन षीय नीति का प्रय इये न कि मौद्रिक	ा चाहिये गोग करन			
35.	2002-03 के ब (A) 20%	जट में तर करों	की उच्च (B)	तम दर व 25%	को किस सीमा त	क घटा (C)	पा गया है ? 30%	(D)	35%
36.		घरेलू उत्पाद में 40% है	सेवा क्षे (B)		मंश : T 45% है	(C)	लगभग 50% है	(D)	लगभग 55% है
37.	(A) हरित व्र	जन्ति भूमि सुधा	रों से हुई	1	से कौन सही है ? (B) हुई। (D)	हरित व्र	ज्ञान्ति HYV बीजों के उ सभी सही है।	पयोग से	हुई।
38.	सही कूट चुनिए कथन (A): कारण (R):	भारत में सुधारो			ज्यीय विषमताएँ जो धनी राज्यों में	•	h संकेन्द्रण को बाधित व	_{ठरती} थी,	8 को समाप्त कर
	(B) (A) अ (C) (A) स		ो है, लेवि) गलत ह	क्रन (R) है।	ही स्पष्टीकरण है। सही स्पष्टीकरण	नहीं है।			
39.	समूह- (a) रंगराज- (b) नरसिंह (c) केलकः (d) मलहोत्र कूट:	I म समिति न् समिति र समिति ॥ समिति (b) (iv) (iii)	(c) (i) (ii)	(i) (ii) (iii) (iv)	ट से सही उत्तर ह समूह- II कर सुधार बीमा सुधार अनिवेश वित्तीय क्षेत्र सुध् (d) (ii)				
	(C) (i) (ii) (ii)	(ii) (i)	(iii) (iv)		(iv) (iii)				
40.	इनमें से किस व (A) 1998-		चालू खा (B)	ते (BO: 1999-	P) में आधिक्य १ ·2000	था ? (C)	2000-2001	(D)	उपर्युक्त कोई नहीं
41.	` '		. ,		। भारत को व्यापा			(-)	y , ,
	(a) यु.एस.		(b)	रूस		(c)	यू.के.	(d)	जापान
	कूट : (A) a तथा		(B)	a तथा		(C)	b तथा c	(D)	c तथा d
42.		• (ारों का अंश आज 				
	(A) लगभग	17%	(B)	लगभग	T 27%	(C)	लगभग 33%	(D)	लगभग 37%

	(A)	Around 15	%	(B)	Around 25%	%	(C)	Around 30%	(D)	Around 35%			
44.	When the fluctuations of two time-series are negatively correlated, then:(A) The trends may be in the same direction(B) The trends may be in the opposite direction												
	(C) (D)	There is no It is difficu			meaningful	trend							
	Sele	ct the correct	code:										
45.		rtion (A): oning (R):	When	For large samples, mean can be tested using standard normal distribution. When original population has normal distribution, mean of a sample from this population has t-distribution.									
	Codes												
	(A) Both (A) and (R) true and (R) is the correct explanation												
	(B)	Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation											
	(C)	(A) is true but (R) is false											
	(D)		is false but (R) is true										
46. Two alternatives X and Y have equal expected value but Y has higher varian choosing Y over X is a :						iance tha	ın X. A person						
	(A)	Risk-lover		(B)	Risk-averse		(C)	Risk-neutral	(D)	Speculator			
47.	Whic	ch among the	e followin	ng is N	NOT a sampl	ing dis	tribut	ion:					
	(A)	Standard N	Normal D	istrib	ution	(B)	_	son Distribution					
	(C)	t-distributi	on			(D)	Y^2 di	istribution					
48.	For t	wo events A	and B, P(A or I	B) = P(A) + P	(B), wł	nen :						
	(A) A and B are independent events						(B)	A and B can occ	ur simul	taneously			
	(C)	A and B are	e mutual	ly exc	lusive events	5	(D)	None of the abo	ve				
49.	Match the items in group I with those of group II and select the right answer from the codes given below:												
		Group - I						ıp - II					
	(a)	n) Mean's test with small sample		(i) (ii)		quare statistic							
	(b)	Mean's test with large sample					t-sta						
	(c)	-		(iii)	F-sta								
	(d)	Test compa	aring var	iances	5	(iv)	z-sta	tistic					
	Code		<i>a</i> .		(10)								
	(4)	(a)	(b)	(c)	(d)								
	(A)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)								
	(B)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)								
	(C)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)								
	(D)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)								
50.		U			d of X on Y i	ntersec			(T)				
	(A)	at origin		(B)	at $\overline{X}, \overline{Y}$		(C)	at X - axis	(D)	at Y - axis			
					- O	000-							

Interest payment as percent of revenue expenditure of Central Government is currently:

43.

D-0104 14

43.	ब्याज भुगतान आजकल केन्द्र सरकार के रा (A) लगभग 15% अंश है			लगभग 25% अंश है								
	(A) लगभग 15% अंश है(C) लगभग 30% अंश है	•	,	लगभग 35% अंश है								
44.	जब दो समय - श्रेणियों के उतार - चढ़ाव (A) प्रवृत्ति भी उसी दिशा में हो सकती (C) प्रवृत्ति अनुपस्थित है।	है। (E	3)	गत हों, तब : प्रवृत्ति विपरीत दिशा में हो सकती है। एक सार्थक प्रवृत्ति आकलन करना कठिन है।								
	सही कूट चुनिये :											
45.	कथन(A): बहुसंख्यक प्रतिदर्श के लिए माध्य के परीक्षण के लिए मानक प्रसमान्य बंटन का प्रयोग किया जा सकता है कारण (R): जब मूल्य समष्टि का प्रसमान्य बंटन हो, तब उस समष्टि से निकाले प्रतिदर्श का t-बंटन (t-डीस्ट्रीब्यूशन) होता है।											
	कूट: (A) (A) और (R) दोनों सही है (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है । (B) (A) और (R) दोनों सही है, लेकिन (R) सही स्पष्टीकरण है । (C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है । (D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।											
46.	दो विकल्पों X तथा Y का प्रत्याशित मूल्य ए जो X के मुकाबले Y को चुनता है, वह : (A) जोखिम - प्रेमी है (C) जोखिम - उदासीन है	(E	3)	का प्रसरण X के प्रसरण से अधिक है। एक ऐसा व्यक्ति जोखिम - विमुख है सट्टेबाज है								
47.	इनमें से कौन प्रतिदर्श आबंटन नहीं है : (A) मानक प्रसामान्य बंटन (B) पॉ	यसां बंटन		(C) t - बंटन (D) Y ² - बंटन								
48.	दो घटनाओं A और B, के लिए, P (A या E (A) A और B स्वतन्त्र घटनाएं है (C) A और B परस्पर अपवर्जित घटनाएं	(E	3)	A और B एक साथ हो सकती है								
49.	निम्नलिखित में मेल बिठाइये तथा दिये गरे समूह-I (a) अल्पसंख्य प्रतिदर्श में माध्य-परीक्षण (b) बहुसंख्य प्रतिदर्श में माध्य-परीक्षण (c) स्वतंत्रता का परीक्षण (d) प्रसरणों का तुलनात्मक परीक्षण	ण (i) (i) (i)) i) ii)	समूह-II								
	(a) (b) (c) (A) (iii) (iv) (ii) (B) (iii) (ii) (i) (C) (ii) (iv) (i) (D) (i) (ii) (iii) (iii)	(d) (i) (iv) (iii) (iv)										
50.	X पर Y की और Y पर X की प्रतीपगमन रेर (A) मूल बिन्दु पर काटती है (C) X - अक्ष पर काटती है	(E	3)	$\overline{oldsymbol{X}},\overline{oldsymbol{Y}}$ पर काटती है Y - अक्ष पर काटती है								

-oOo-

Space For Rough Work

D-0104 16